
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 2

INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 3087/2014 - ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 048/2013, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
da Gerência de Serviço de Inspeção Estadual - GSIE, localizados 
na Sede.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54187088/ 1 JOSE DE MENEZES 
MACHADO NETO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 14/08/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
ERRATA
Na Portaria nº 2995/2014 de 25/08/2014, publicada no DOE nº 
32.713 de 26/08/2014 referente as férias de BETANIA LUCIA 
ROCHA CABRAL
Onde se lê: MAPA / LANAGRO
Leia-se: GEDV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736661

PORTARIA: 3050/2014
Objetivo: dar apoio na realização da atividades de vacinação 
assistida e/ou agulha ofi cial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63004511/DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 07/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736663

PORTARIA: 3051/2014
Objetivo: realizar atividades de vacinação assistida e/ou agulha 
ofi cial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983151/ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
15/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736666

PORTARIA: 3052/2014
Objetivo: receber orientações referentes a cadastros e relatórios 
no SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BONITO/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58710262/JOSÉ ROBERTO PEREIRA SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736669

PORTARIA: 3035/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização do comércio e do 
emprego de produtos de uso veterinário, nos municípios das 
Gerências de São Geraldo do Araguaia e Xinguara, atendendo a 
meta 3, etapa 3.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil

São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (Médico 
Veterinário) / 13.5 diárias (Completa) / de 31/08/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736670

PORTARIA: 3053/2014
Objetivo: dar apoio na realização da atividade de vacinação 
assistida e/ou agulha ofi cial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906564/EDINALDO MACIEL MELO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
08/09/2014
57218332/RUBERNILSON SILVA DE JESUS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
15/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736673

PORTARIA: 3036/2014
Objetivo: realizar verifi cação do vazio sanitário da soja, atendendo 
a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572241771/RAFAEL ANTONIO HABER (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
03/09/2014
571736311/VITOR RODRIGO KRAMER (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736214

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo de número: 14/010704-5 
de 03/02/2014 aprovado em 24/03/2014 que trata de ATA DE 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA da empresa denominada 
COOPERATIVA MISTA, AGRICOLA E AGROINDUSTRIAL DE 
SALVATERRA – COMAAS, NIRE 15400015547, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000402670, datado de 
22/08/2014.Belém, 27 de agosto de 2014.Iêda Lúcia Pereira de 
Carvalho. Secretária Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736664

Dispensa: 5/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 450,00
Objeto: contratação da empresa Zero Km Rent a Car, sob o CNPJ 
01.368.527/0001-36, para prestação de serviços de locação de 
carro do tipo pick up 4x4, em Rondon do Pará, no valor de R$ 
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), relativo a uma diária.
Fundamento Legal: art. 24, incisos II, da Lei nº 8.666/93, e 
alterações.
Data de Ratifi cação: 28/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339033              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ZERO KM RENT A CAR LTDA - EPP
Endereço: Vinte e Oito, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PA
Complemento: Folha 33, Qd. 28, Lt. 58.
Telefone: 9433223256
Ordenador: IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736667

Ato: 2014/374082
Numero da Dispensa: 5/2014
Data: 28/08/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736582

PORTARIA: 169/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO MARCOS FRANCO PINHEIRO ASSISTENTE               57198175
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867520000    0101000000          339033              336,00
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736433

Nº DA PUBLICAÇÃO 722125
CONTRATO Nº 015/2014, PUBLICADO NO DOE Nº32.693 DE 
28/07/2014.
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa  339039
LEIA-SE: Natureza da Despesa 449052
ORDENADOR: ELZA APARECIDA QUEIROZ

PORTARIA Nº. 520/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736242

PORTARIA Nº. 520/2014, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como suplente, o Servidor ANTONIO CORREA 
DOS SANTOS FILHO, matrícula nº. 57195984/3, para 
acompanhar e fi scalizar os contratos fi rmados com a Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano 
e Metropolitano – SEIDURB, em que o servidor ANDERSON 
MORAES MARTINS é titular, no período de 11/08/2014 a 
09/10/2014, em razão do fi scal, titular, dos contratos está 
usufruindo de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 11/08/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 527/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736281

PORTARIA Nº. 527/2014, DE 28 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os termos do Processo nº. 2014/368830, de 
13/08/14.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 500/2014, de 13/08/2014, 
publicada no DOE nº. 32.706, de 14/08/2014, do servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS DO VALLE SIDOU, Gerente, 
matrícula nº. 3540015/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


